
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  35Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2023-SEGUP/PA
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identida-
de n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer, nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, no Decreto nº 2.887 de 07 de fevereiro 
de 2023 e no Decreto nº 2.907/2023 de 22 de fevereiro de 2023, com 
suas posteriores modificações, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao 
Processo n° 2023/167585, cujo objeto consiste na contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços  de locação de aeronaves de asas 
rotativas (02 unidades), para atender a demanda da Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, para contratação direta 
com a empresa AMBIPAR RESPONSE FLYONE AVIATION S/A, inscrita no 
CNPJ nº 03.945.337/0001-60, estabelecida na Av. Ayrton Senna, 2541, 
Hangar 6 Rua D2, Bairro: Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, telefone 
(21) 2432.7181, e-mail: fernando.telles@ambipar.com, no valor global R$ 
11.880.000,00 (onze  milhões e oitocentos e oitenta mil reais), conforme 
solicitação, especificação e fundamentação constante nos autos. Todas as 
despesas decorrentes deste Contrato correrão na funcional programática, 
assim especificada: 21.101.06.181.1502.8838 - Realização de Missões do 
Grupamento Aéreo e Fluvial; Fonte: 01500000001; Naturezas: 339033.
Belém/PA, 08 de março de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 912524

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE DISPENSA
N° 002/2023-SEGUP/PA

Nesta data, RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
o termo de Dispensa n° 002/2023-SEGUP/PA, com fundamento no art. 24, 
inciso IV da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém/PA, 08 de março de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Protocolo: 912525

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 349/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a Portaria nº 200/2023-SAGA de 
10.02.2023, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permanecido 
no município de CAMETÁ/PA,” B”, A serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/229692
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 23 à 24.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES):SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS, MF:567346/1
SD PM WALBER DIEGO SOUZA MARTINS, MF:5944883
SD PM DANIEL COUTINHO DOS SANTOS, MF:6402500
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 350/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/212162
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 17 à 21.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½(sete e meia)
SERVIDOR (ES): KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES< MF:57174586
ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, MF:5891558
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 351/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/197588
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): GUARULHOS/SP
PERÍODO: 12 à 25.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14(quatorze) alimentação e 13(treze) pousada
SERVIDOR (ES):CEL BM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA, MF:5398967-1
MAJ PM WELLINGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES, MF:54185286-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 912805

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 451/2023 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de qualificar os profissionais de segurança 
pública do Estado do Pará numa perspectiva humanista, democrática e 
multidisciplinar, valendo-se do olhar sociológico, histórico e filosófico, de 
forma a instituir uma visão que aponte um novo comportamento voltado 
para uma sociedade de direitos ampliados pela democracia que se conso-
lida, com o intuito de fazer com que os profissionais de Segurança Pública 
discutam de forma acadêmica e científica os problemas de sua área de 
atuação profissional;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de Es-
pecialização em Segurança Pública 2023, elaborado pela Coordenadoria 
de Ensino Superior do IESP, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa 
do IESP, em sessão realizada no dia 15 de fevereiro de 2023; e após de-
liberação e aprovação na 2ª Reunião Ordinária 2023 do egrégio Conselho 
Superior do IESP ocorrida no dia 07 de março de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Especialização em Segu-
rança Pública 2023, com carga horária de 360 horas aula, na modalidade 
a distância, no valor total de R$ 128.844,00 (cento e vinte e oito mil, 
oitocentos e quarenta e quatro reais), sob a Supervisão pedagógica da 
Coordenadoria de Ensino Superior do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 07 de março de 2023
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 453/2023 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade aperfeiçoar os conhecimentos profissionais 
comuns e específicos, preparando o policial militar, para o desempenho 
de diversas funções de elevada técnica, conferindo ao graduado a possi-
bilidade de atuar como auxiliar direto em atividades de grande relevância 
institucional;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de Aper-
feiçoamento de sargentos - CAS PM 2023 – TURMA I, homologado na Câ-
mara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada no dia 15 de feve-
reiro de 2023; e após deliberação e aprovação na 2ª Reunião Ordinária do 
egrégio Conselho Superior do IESP ocorrida no dia 07 de março de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Aperfeiçoamento de sar-
gentos - CAS PM 2023 - TURMA I, com carga horária de 436 horas aula, 
elaborado pelo Departamento-Geral de Educação e Cultura da PMPA, na 
modalidade presencial, no valor total de R$ 51.049,29 (cinquenta e um 
mil, quarenta e nove reais e vinte e nove centavos), sob a Supervisão pe-
dagógica da Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 07 de março de 2023
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

Protocolo: 912578

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 023/2023 – CCC: NOMEAR 
a 2° TEN QOAPM RG 20745 KÁTIA SIMONE PIMENTEL LUZ, para exercer 
a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 009/2023 – CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa THIAGO AROUCA ARAÚJO; cujo ob-
jeto é o “Serviço de fornecimento e instalação de películas protetoras em 
janelas, portas envidraçadas, destinadas ao prédio do Departamento Geral 
de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Pará”; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 08 de Março de 2023; TEN CEL QOPM RG 29169 
MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES - Subdiretor de Apoio Logístico 
da PMPA.

Protocolo: 912577


